
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA
D'ALESSANDRO CIG 7180374811 CUP I57B17000200005. DINIEGO
AUTORIZZAZIONE COTTIMO DITTA FRAGALE SALVATORE

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 343 DEL 24-04-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E
DEL TERRITORIO

Vista la relazione a firma della Responsabile unico del Procedimento, di seguito integralmente
riportata:
Documento Istruttorio

Al Responsabile dell’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Richiamate le Ordinanze n 392 del 6 settembre 2016 e n 394 del 19 settembre 2016;

Viste l’OCDPC n. 388/2016, n. 386/2016, n.391/2016 e n. 394/2016;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 170 del 26/06/2017 con cui è stato approvato il progetto
esecutivo denominato “Edifico Temporaneo ad Uso Scolastico in Via Lorenzo D’Alessandro
dell’importo complessivo di € 1.908.000,00, di cui € 1.568.271,54 per lavori ed € 339.728,46
previste per le somme a disposizione dell’Amministrazione,

Dato atto che:
- con Determinazione n. 365 del 21 agosto 2017 il MIUR ha stabilito di procedere all’affidamento
dei lavori per la realizzazione, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di un Edificio
Temporaneo ad Uso Scolastico in Via Lorenzo D’Alessandro – presso il Comune di San Severino
Marche (MC), mediante procedura di gara aperta, così come definita dall’articolo 3, comma 1,
lettera sss), e dall’articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,

- il Comune di San Severino Marche, quale Ente beneficiario della realizzazione della struttura
modulare e cofinanziatore della stessa, con Determinazione n 584 del 24/08/2017 provvedeva a
prendere atto del contenuto della determinazione del Miur n 365 del 21 agosto 2017, stabilendo di
approvare e far propri gli esiti della procedura, anche in considerazione del fatto che il contratto per
la realizzazione temporanea dell’edificio ad uso scolastico in via Lorenzo D’Alessandro verrà
stipulato tra la ditta aggiudicataria, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ed il
Comune di San Severino Marche;
- con determinazione n. 887 del 25/11/2017 è stato preso atto del Decreto direttoriale del Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n 492 del 08/11/2017, con cui la gara d’appalto per i

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 343 del 24-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

lavori di realizzazione di un edificio temporaneo ad uso scolastico in San Severino Marche, via
Lorenzo D’Alessandro, è stata aggiudicata all’associazione temporanea di imprese denominata
“A.T.I. Mastrosimone Costruzioni S.r.l. con sede in via A. Manzoni, n. 56, Montalto Uffugo (CS)
P. IVA 02744660784 - Algieri Pasquale con sede in Contrada Pianette, n. 57, Rose (CS)”.

In data 20/12/2017 è stato stipulato il contratto rep. n.2054 di pari data presso il Ministero
dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica in via Trastevere n. 76 - CIG 7180374811 CUP
I57B17000200005;

Dato atto che in data 15/12/2017 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori;

Considerato che l’impresa aggiudicatrice, con nota prot. 9783 del 12/04/2018 ha fatto richiesta di
autorizzazione di cottimo ex art. 105 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per lavori riferiti alla categoria
OG1 di posa in opera delle pareti di cartongesso per la realizzazione delle partizioni interne alla
ditta Fragale Salvatore con sede in Crotone, via Bahamas n.1 88900 cf. FRGSVT63T09D122Z;

Vista la documentazione allegata alla comunicazione di cottimo:
- contratto sottoscritto dalle parti di importo di € 25.000,00;
- dichiarazione dell’impresa circa l’insussistenza di rapporti di collegamento e di controllo ex art.
2359 cc.c. con l’impresa subappaltatrice;
- dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante dell’impresa subappaltatrice attestante l’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016;

Visto che l’importo delle opere fino ad ora subappaltate è compreso nei limiti previsti dall’art. 105
del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

Considerato che non è possibile effettuare la verifica circa la regolarità contributiva della citata
impresa;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04/01/2018 con cui la sottoscritta è stata
individuata RUP della procedura aperta per la realizzazione di un modulo temporaneo ad uso
scolastico in via D’Alessandro;

PROPONE

Di non autorizzare il cottimo per lavori riferiti alla categoria OG1 di posa in opera delle pareti di
cartongesso per la realizzazione delle partizioni interne alla ditta Fragale Salvatore con sede in
Crotone, via Bahamas n.1 88900 cf. FRGSVT63T09D122Z.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Cristina Puliga

****************************************

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determinazione, a firma del
Responsabile unico del procedimento, concernente la determinazione di cui al documento
istruttorio;
Ritenuto di condividerne le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
determinazione con esso formulata;
Visto l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
Visti gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;
Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 343 del 24-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiamate, infine, le competenze proprie del Responsabile della VI Area Ricostruzione Post Sisma
del Patrimonio e del Territorio del Comune di San Severino Marche, di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

1.Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.

2.Di non autorizzare il cottimo per lavori riferiti alla categoria OG1 di posa in opera delle pareti di
cartongesso per la realizzazione delle partizioni interne alla ditta Fragale Salvatore con sede in
Crotone, via Bahamas n.1 88900 cf. FRGSVT63T09D122Z.

3.Di stabilire che la presente venga comunicata all’impresa appaltatrice, all’impresa subappaltatrice
e al Miur.

4.Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa.



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 28-03-19 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 24-04-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 24-04-2018

f.to Barcaioni Marco

f.to  Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 343 del 24-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 13-03-19 al 27-03-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


